

SPRAWOZDANIE
z działalności Uczelni
w roku akademickim 1990/91

Okres sprawozdawczy tzn. rok akademicki 1990/1991 był w życiu Politechniki rokiem przełomowym, a to głównie ze względu na wejście w życie nowej ustawy o szkolnictwie wyższym oraz na zmianę władz akademickich. Przedłużenie decyzją MEN o trzy miesiące poprzedniej kadencji oraz wymagania nowej ustawy spowodowało konieczność przejęcia kierownictwa uczelni w trakcie roku akademickiego.

Wybory organów jednoosobowych i kolegialnych, aczkolwiek przeprowadzone w bardziej skróconym niż tradycyjnie okresie, przebiegały sprawnie i bez zakłóceń. W wyniku wyborów niemal całkowitej zmianie uległy osobowe składy kierownictw uczelni i wydziałów. Sprawozdanie niniejsze obejmuje przede wszystkim okres od początku nowej kadencji tzn. od 1 grudnia 1990 r. i zawiera dokonania nowych władz akademickich.

I. Organizacja Uczelni

Działania organizacyjne wynikały m.in. z wymogów ustawy o szkolnictwie wyższym, koncepcji programowej nowego Kierownictwa, z uwarunkowań zewnętrznych, głównie w aspekcie szukania oszczędności ale przede wszystkim ze względu na doskonalenie funkcjonowania szkoły poprzez uproszczenie systemu decyzyjnego.

W okresie od 1.XII.1990 r. przeprowadzono następujące zmiany strukturalno-organizacyjne w administracji Uczelni:

W pionie Prorektora d/s Nauki: zniesiono stanowisko Dyrektora Pionu: z Działu Nauki wyodrębniono Sekcję Współpracy z Zagranicą i Rozwoju Kadry; z dwóch odrębnych jednostek utworzono Stanowisko d/s BHP i Ochrony Przeciwpożarowej; Ośrodek Wynalazczości i Ochrony Patentowej i biblioteki wydziałowe włączono do struktur Biblioteki Głównej; utworzono Zakład Wydawniczo-Poligraficzny z połączenia Działu Wydawnictw i Zakładu Poligraficznego; serwisy aparaturowe w wydziałach włączono do Działu Aparatury.

W pionie Dyrektora Administracyjnego: zlikwidowano Dział Administracyjno-Gospodarczy Osiedla Studenckiego, a domy studenckie /ze zmienioną strukturą wewnętrzną/ zostały bezpośrednio podporządkowane Dyrektorowi Administracyjnemu: zniesiono jednostkę organizacyjną Brygada Remontowo-Budowlana, a pełnione przez nią zadania włączono do zadań Działu Techniczno-Inwestycyjnego.

Zniesiono stanowiska zastępców kierowników: w Studium Wychowania Fizycznego i Sportu, w Dziale Spraw Studenckich i w Dziale Administracyjno-Gospodarczym oraz Dziale Techniczno-Inwestycyjnym.

W toku realizacji są inne zaplanowane zmiany strukturalne. W ślad za powyższymi zmianami, przeprowadzonymi w konsultacji ze związkami zawodowymi, w większości jednostek organizacyjnych zmniejszono obsadę etatową.

Dokonano zasadniczych zmian strukturalnych w wydziałach, ustanawiając katedrę jako jego podstawową, samodzielną jednostkę naukowo-dydaktyczną. W miejsce 33 katedr i zakładów utworzono 41 katedr. Zniesiono stanowiska prodziekanów d/s nauki.

Zgodnie z decyzją MEN i MON rozwiązano Studium Wojskowe.

W minionym roku akademickim odbyło się 11 posiedzeń Senatu, w tym 8 w bieżącej kadencji.

Przedmiotem obrad Senatu były m.in. następujące problemy:

- przyjęcie Statutu Uczelni oraz Regulaminu Studiów,
- opiniowanie spraw kadrowych, w tym: 12 wniosków o mianowanie na stanowisko profesora zwyczajnego, 6 wniosków o zatrudnienie w Uczelni,
- ustanowienie katedr i powołanie kierowników katedr,
- zatwierdzenie "Planu rzeczowo-finansowego" oraz "Planu inwestycji i remontów",
- ustalenie pensum dla nauczycieli akademickich /trzykrotnie/,
- kryteria awansowe pracowników naukowo-dydaktycznych,
- zasady przyjmowania na studia,
- zaopiniowanie wniosków o nagrody Ministra Edukacji Narodowej oraz szereg innych uregulowań i uchwał.

W minionym roku wydano wewnętrzne unormowania prawne wynikające z wdrażania ustawy o szkolnictwie wyższym, z postanowień Senatu a także w związku ze zmianą kadencji - w liczbie 21 zarządzeń i 6 pism okólnych. W okresie od 1.X.1990 r. do 1.IX.1991 r. przeprowadzono 25 kontroli wewnętrznych, z czego 15 doraźnych i 7 zaplanowanych dotyczących bieżących spraw funkcjonowania Politechniki.

II. Działalność dydaktyczno-wychowawcza

Efektywność każdej szkoły wyższej mierzona jest przede wszystkim jakością kształconych kadr. Kształceniu kadry inżynierskiej w sposób odpowiadający możliwie najlepiej aktualnym aspiracjom i potrzebom naszego społeczeństwa, poświęcono więc w minionym roku akademickim wiele uwagi. Główne działania w tej sferze funkcjonowania Uczelni dotyczyły: przebudowy struktury planów i modernizacji programów nauczania, poprawy organizacyjnych i technicznych warunków kształcenia, poszerzania form i zakresu kształcenia oraz powiększania liczby kształconych w Uczelni studentów.

W czterech wydziałach naszej Uczelni kształciło się w roku ubiegłym ogółem 2.897 studentów na siedmiu kierunkach i trzynastu specjalnościach; ilościową charakterystykę w tym zakresie przedstawiono w tabeli I. 170-ciu studentów ostatnich lat studiów uczestniczyło ponadto w kursach w ramach Studium Pedagogicznego oraz Studium Przedsiębiorczości, przygotowujących odpowiednio do pracy pedagogicznej oraz prywatnej działalności gospodarczej.

W wyniku rekrutacji na I rok studiów - przeprowadzonej na podstawie egzaminu wstępnego - przyjęto 979 osób, w tym 821 osób na studia dzienne i 158 na studia zaoczne. W zbliżającym się roku akademickim będziemy więc kształcić w różnych formach prawie 3.300 osób /Tab. II/.

Mając na uwadze potrzeby gospodarki, głównie w Makroregionie, uruchamiamy kształcenie w zakresie nowych specjalności, tj.: "budownictwa wiejskiego" na kierunku Budownictwo, "uzdatnianie wody oraz unieszkodliwianie ścieków i odpadów" na kierunku Inżynieria Sanitarna, "przetwórstwo

Tabela I - Ilościowa struktura kształcenia w roku ak. 1990/91

Wydział	Kierunek	forma studiów					Uwagi
		dzienne	zaoczne	mgr uzup.	podyplomowe	kursy	
Mech.	Mechanika	572	138	10			
	Górnictwo i Geologia	103	-	-			
Elektr.	Elektrotechn.	498	185	-			
IBiS	Budownictwo	403	72	-			
	Inż. Sanitarna	237	20				
ZiPT	Org. i Zarz.	225	-	60			
	Przemysłem Wych. Techn.	235	96	-			
Razem:		2.273	511	70			

ZiPT - Studium Pedagogiczne Międzywydziałowe /dla studentów IV i V roku/	114
Studium Przedsiębiorczości	56
Studium Informatyki - dla nauczycieli /podyplomowe/	13
IBiS - Studium Ochrony Środowiska /podyplomowe/	30

Tabela II - Ilościowa struktura kształcenia w roku akad. 1991/92

Wydział	Kierunek	forma studiów					Uwagi
		dzienne	zaoczne	mgr uzup.	podyplomowe	kursy	
Mech.	Mechanika oraz Górn. i Geolog.	710	140				
Elektr.	Elektrotechnika	560	205		42		
IBiS	Budownictwo i Inż. Sanit.	683	96		30		
ZiPT	Org. i Zarz. Przemysłem	375	-	58			
	Wych. Techn.	280	116				
Razem:		2.608	557	58	72		

ZiPT - Studium Pedagogiczne Międzywydziałowe	około	150
- Studium Przedsiębiorczości	około	60
- Studium Informatyki dla Nauczycieli /podyplomowe/	42	
- Studium Ochrony Środowiska /podyplomowe/	około	30

Ogółem: 2.608 557 58 72 210

3.165 3.295

Razem
850
807
809
820
329

tworzyw wielkocząsteczkowych" na kierunku Mechanika. Powstają również nowe kierunki dyplomowania, które docelowo mogą zostać przekształcone w specjalności.

Opracowany przy znaczącym współudziale młodzieży nowy regulamin studiów odzwierciedla stan samorządności w Uczelni oraz konieczność angażowania się studentów w znacznie większym stopniu aniżeli dotąd we współdecydowanie o własnym losie, o toku studiów oraz funkcjonowaniu wydziałów i całej Uczelni. Większy udział młodzieży w funkcjonowaniu Uczelni i w strukturach zarządzania nią stanowi na pewno jej dowartościowanie, ale przede wszystkim możliwość dość swobodnego - chociaż nie nieograniczonego - oddziaływania na proces własnego rozwoju. Uczelnie "przyszłości" muszą bowiem dawać większą samodzielność studiowania, stwarzać warunki dla coraz większej indywidualizacji kształcenia i wychowania, kompleksowego rozwoju osobowości studenta oraz wyrabiania umiejętności i nawyków samodzielnego dostrzegania i rozwiązywania problemów. Muszą tworzyć warunki dla rozbudzania zainteresowań i pozytywnych motywacji oraz atmosferę swobody studiowania i wolności poglądów.

Istotnym elementem tak rozumianego procesu kształcenia jest udział studentów w pracach badawczych, wdrożeniowych i wynalazczych. Włączanie studentów w proces przygotowywania obudowy dydaktycznej przedmiotów i zaliczanie na tej podstawie określonych zajęć z planu studiów, stanowi również ważny czynnik nowoczesnego kształcenia, a ciągle bardzo rzadko sięgamy do tych form.

W ostatnich miesiącach minionego roku akademickiego dość istotnie przebudowano plany i programy nauczania. Na wszystkich kierunkach studiów ograniczono ilości obowiązujących zajęć ze średniej 4.150 godz. /okres studiów, do około 3.800 godzin. Zmniejszono ilość zajęć w grupie przedmiotów społecznych, poszerzono zaś nauczanie języków obcych. Zmieniono i skorelowano strukturę i treści nauczania matematyki i fizyki z potrzebami programowymi poszczególnych kierunków a nawet specjalności kształcenia. W ograniczonym zakresie dokonano również eliminacji przedmiotów o małym wymiarze godzin bądź ich komasacji w bloki przedmiotowe. Dla większości

kierunków studiów wydano drukiem plany i programy kształcenia.

Rok ubiegły był pierwszym rokiem wdrażania na kierunku Organizacja i Zarządzanie Przemysłem - eksperymentalnego, zatwierdzonego przez MEN tzw. modułowego programu studiów. Wstępne oceny jego efektywności są pozytywne, a kierunek studiów cieszy się dużym zainteresowaniem młodzieży.

Samorząd i organizacje studenckie

W okresie sprawozdawczym stwierdzono dalszy, wyraźny wzrost aktywności studenckiej w ramach Samorządu i różnorodnych organizacji po kilkuletniej bierności tego środowiska w środkowych latach 80-tych.

Najszerzej i najaktywniej młodzież angażowała się w strukturach samorządowych - uczelnianych, wydziałowych i w Miasteczku Studenckim. Przedstawiciele wszystkich organów samorządowych zaczęli autentycznie korzystać ze swoich uprawnień zawarowanych w Ustawie o Szkolnictwie Wyższym o wyłącznej kompetencji reprezentowania ogółu studentów i obrony ich interesów. Współtworzyli Statut Uczelni, Regulamin Studiów oraz Regulamin Pomocy Materialnej. W różnym stopniu w poszczególnych wydziałach wpływali na zmiany w planach i programach studiów. Analizowali i uzgadniali ze wszystkimi organizacjami, klubami i zespołami artystycznymi wielkość funduszu wychowawczego i jego rozdział na poszczególne rodzaje działalności. Istotnie współdecydowali o funkcjonowaniu domów studenckich i stołówek.

Mniej dynamicznie aniżeli działalność samorządowa - ale również coraz aktywniej - rozwija się działalność organizacji studenckich. Przewodzi tu niewątpliwie Niezależne Zrzeszenie Studentów, zwłaszcza po włączeniu organizacyjnym w jego strukturę - Uczelnianego Klubu "Kazik". Na wyróżnienie zasługuje także działalność Zarządu IASTE.

Coraz szerszym zainteresowaniem studentów cieszą się również inicjatywy: Koła PTTK, ZMW, Klubu Płetwonurków "Paskuda" oraz ZSP. Rośnie liczba studentów aktywnie uczestniczących w pracach różnorodnych organizacji młodzieżowych, studenckich, społecznych i politycznych - poza

Uczelnią. Natomiast ciągle zbyt słabą i tylko okresową aktywność wykazują Studenckie Koła Naukowe /11-ście zarejestrowanych w Uczelni/.

Kultura fizyczna i sport

Istotnym elementem procesu dydaktyczno-wychowawczego, ważnym dla wszechstronnego rozwoju młodego człowieka - jest kultura fizyczna i sport. Głównymi organizatorami tej sfery działalności jest w naszej Uczelni Studium Wychowania Fizycznego i Sportu oraz współpracujący z nim Klub Uczelniany AZS. Studium organizuje obowiązujące w naszej Uczelni zajęcia dydaktyczne i wychowania fizycznego, rehabilitację leczniczą, zajęcia fakultatywne dla wszystkich chętnych studentów, zaś wspólnie z Klubem Uczelnianym AZS organizują warunki dla rozwijania zainteresowań sportem wyczynowym oraz popularyzowania i rozwijania sportu powszechnego dla studentów i pracowników Uczelni.

W Klubie Uczelnianym zrzeszonych jest 255 członków, uprawiających sport wyczynowy w 13-tu sekcjach sportowych. Najważniejsze sukcesy sportowe osiągnięte w roku akademickim 1990/91 to:

- I miejsce i złoty medal piłki koszykowej mężczyzn na XVI Mistrzostwach WS
- I miejsce i złoty medal sekcji brydża sportowego,
- złoty i brązowy medal w lekkiej atletyce,
- II miejsce i srebrny medal sekcji i piłki ręcznej,
- III miejsce i brązowy medal sekcji judo,
- Mistrzostwo Polski Juniorów sekcji brydża sportowego oraz wejście do reprezentacji Polski jednego zawodnika.

Od dwóch lat aktywnie pracuje w naszej Uczelni Studencki Klub Kick-boxing. W roku 1991 jego reprezentanci brali udział w 5-ciu turniejach strefowych zajmując czołowe lokaty. W kwietniu i w czerwcu br. Klub zorganizował III Turniej Kick-boxingu "Semi Kontakt" i Mistrzostwa Polski Juniorów Mężczyzn i Kobiet "Semi Kontakt".

W ramach sportu powszechnego studenci aktywnie uczestniczyli w zajęciach rekreacyjnych w dni wolne od nauki; zorganizowano np. rozgrywki

w piłce siatkowej i koszykowej o miano najlepszej grupy dziekańskiej w Uczelni.

Działalność kulturalna - zespoły artystyczne

Miniony rok akademicki był okresem wyraźnego ożywienia się ruchu kulturalnego wśród studentów. Dowodzi tego m.in.: wznowienie działalności przez Radiowe Studio S-3 /po blisko rocznej przerwie/, wznowienie działalności Studenckiej Agencji Fotograficznej a także zaktywizowanie się Uczelnianego Klubu "Kazik" po modernizacji i remoncie jego pomieszczeń oraz organizacyjnym podporządkowaniu go KU NZS.

W Klubie organizowane były spotkania z ludźmi teatru, pokazy video, turnieje gier stolikowych, otrzęsiny studentów I Roku, "andrzejki", dyskoteki itp.

Zgodnie z tradycją naszej Uczelni, Rada Klubu "Kazik" zorganizowała "Dni Politechniki" z bardzo bogatym programem - o zasięgu środowiskowym. Poza występami naszych zespołów artystycznych, udział brały znane, bardzo lubiane i cenione w środowisku studenckim zespoły muzyczne, soliści i kabarety.

Studencka Agencja Fotograficzna zorganizowała kurs fotograficzny dla studentów PL stawiających pierwsze kroki w fotografowaniu. Ponadto zorganizowała 5 wystaw fotograficznych. W przygotowaniu jest następna wystawa pt. "Czy pamiętacie nasze "Dni".

Studio Radiowe S-3 tygodniowo emituje ok. 10-12 godz. programu. Program jest bardzo różnorodny, poczynając od audycji prowadzonych na żywo, poprzez słowno-muzyczne, literackie, na muzyce rockowej kończąc.

Zespół muzyczny "Anex" od lat jest jednym z najlepszych zespołów w blusie rockowym w Lublinie i Makroregionie. Członkowie "Anexu" są trzonem dwóch równolegle pracujących formacji muzycznych: "Zbój Wasyl" i "Gała Kumpels Experience". W przeglądzie Zespołów Muzycznych "Talent-91", organizowanym przez WDK w Kielcach i Estradę Świętokrzyską zespół "Anex" zdobył I nagrodę.

Chór w minionym roku akademickim prowadził bardzo ożywioną działalność koncertową. Występował w salach koncertowych, kościołach, instytucjach /domy kultury, domy dziecka, szpitale/. Nawiązał bliską współpracę z Chórem Konserwatorium z Las Palmas, który w tym roku gościł w Lublinie. We wrześniu Chór przebywał z rewizytą w Las Palmas, odnosząc znaczące sukcesy artystyczne.

Zespół Tańca Towarzyskiego "Gamza" przeprowadził 3 kursy nauki tańca towarzyskiego, w których uczestniczyło kilkadziesiąt osób. Zespół opracował 3 nowe układy taneczne.

Zespół Tańca Nowoczesnego "Pandora" bardzo się rozbudował liczebnie i przygotował 4 nowe układy taneczne.

Wszystkie zespoły artystyczne Politechniki Lubelskiej w minionym roku akademickim prezentowały swój dorobek na 35 koncertach. Cały dochód z koncertu zorganizowanego z okazji "Dni Politechniki" został przekazany na cele charytatywne.

Znaczące miejsce w ruchu kulturalnym studentów zajmuje tradycyjnie dobrze pracujący - Klub Filmowy "Meritum". W ograniczonym zakresie działalność kulturalną prowadzą także Rady Mieszkańców Domów Studenckich oraz poszczególne organizacje studenckie.

Pomoc materialna dla studentów - stypendia

Przyznawanie pomocy materialnej w minionym roku akademickim odbywało się na podstawie opracowanego wspólnie ze Studenckim Samorządem Uczelnianym Regulaminie Pomocy Materialnej, zatwierdzonym przez MEN. W rozpoczynającym się roku wchodzi w życie wszystkie ustalenia tego regulaminu i oznacza to m.in., że bardziej aniżeli dotąd premiowane będą wyniki w nauce, uzyskiwane przez studentów.

Formy, zakres i wielkość pomocy materialnej charakteryzuje przedstawione niżej zestawienie ilościowe za rok akademicki 1990/91.

1. Stypendia uzależnione od sytuacji materialnej

- ilość stypendystów - 1.093
- kwota ogólna - 3.310.486.556,-
- średnie stypendium - 302.880,-

2. Stypendia uzależnione od wyników w nauce

- ilość stypendystów - 159
- kwota ogólna - 394.938.000,-
- średnie stypendium - 248.388,-

a/ średnie stypendium z rozbićm na oceny

- 4.00-4.30 - 119 stypendystów - ogólna kwota 250.852.000,śr.styp.210.000,-
- 4.31-4.70 - 37 " - " " 129.500.000, " 350.000,-
- 4.71-5.00 - 3 " - " " 14.586.000, " 486.200,-

3. Stypendia Fundowane

- ilość stypendystów - 59
- kwota ogólna - 100.880.385,-

4. Zapomogi

- ilość studentów - 72
- kwota ogólna - 28.500.000,-

5. Dodatek dla zamiejscowych /wypłacono od 1.10.90 r. do 28.02.1991 r./

- ilość - 763
- kwota ogólna - 768.413.000,-

6. Stypendia dla studentów zawodników

- ilość - 31
- kwota ogólna - 103.380.600,-
- średnie stypendium - 334.265,-

7. Cudzoziemcy

- ilość - 55w tym 6-ciu odpł. dewizowa,
- ogólna kwota świadczeń - 619.067.000,-

8. Stypendium MEN

- ilość - 2
- kwota ogólna - 17.760.000,-

9. Zakwaterowanych w DS - ilość studentów - śr. 1.049 w tym 904 z PL
10. Ilość żywionych w Stołowce śr. - 850.

Powszechnie, dość krytycznie oceniane jest funkcjonowanie szkół wyższych, w tym również szkół technicznych. W naszej Uczelni podejmowane są wysiłki aby uczestniczyć w zmianach systemu kształcenia i tworzenia przyszłościowych modeli kształcenia, przewidywanych przez Ministerstwo Edukacji Narodowej. W działaniach tych zmierzamy do tego, aby nauczanie uczynić bardziej aktywnym, opartym na myśleniu problemowym, zdominowanym pozytywnymi motywacjami i emocjami oraz maksymalną samodzielnością intelektualną.

Temu służą podjęte prace nad zróżnicowaniem obecnego zunifikowanego modelu 5-letnich studiów z zapewnieniem możliwości zmiany cyklu kształcenia formy studiów, kierunków a także Uczelni - o ile podobne działania reorganizacyjne podjęte zostaną w kraju odpowiednio szeroko. Nowym planom i programom studiów nadaliśmy charakter - planów i programów otwartych. Wprowadziliśmy - na razie minimalne - możliwości wyboru zajęć przez studentów. W najbliższym czasie wystąpimy do MEN z propozycją kształcenia nauczycieli - mechaników w cyklu 3,5 letnim dla potrzeb szkolnictwa średniego. W ciągu przyszłego roku opracowane zostaną propozycje systemu kształcenia inżynierów i magistrów - inżynierów ze wskazaniem zakresu i możliwości wyboru przedmiotów i bloków przedmiotowych - zaliczanych według systemu punktowego.

W naszej Uczelni zdecydowanie przeważa przekonanie, że należy tworzyć warunki aby student miał możliwość wyboru przedmiotów czy bloków przedmiotowych. Realizacja tego zadania napotyka jednak na zasadnicze trudności - niezbędny jest bowiem dalszy przyrost zatrudnienia w grupie nauczycieli akademickich oraz dalsza poprawa struktury odpowiednich kwalifikacji u pracowników w tej grupie. Pomimo znacznej poprawy sytuacji w tym względzie w ostatnim roku, nadal wskaźnik ilości studentów przypadających na jednego nauczyciela akademickiego jest w naszej Uczelni jednym z najwyższych wśród wyższych szkół technicznych.

W nowych warunkach formalnych finansowania Uczelni oraz wobec wyjątkowo trudnej sytuacji materialnej szkół wyższych, szczególnego znaczenia nabiera wydzielanie odpowiednich środków na odnowę sprzętu i aparatury dydaktycznej, na informatyczną obudowę zajęć - zwłaszcza zajęć projektowych oraz na zabezpieczenie odbywania przez studentów niezbędnych praktyk we właściwych zakładach produkcyjnych /w minionym roku z powodów finansowych skrócony został czas trwania prawie wszystkich praktyk, a w jednym przypadku na WIBiS praktykę przełożono na przyszły rok; ograniczono również do minimum praktyki z różnymi ośrodkami zagranicznymi/.

Koniecznym i bardzo aktualnym staje się wznowienie bezpośrednich kontaktów z zakładami przemysłowymi Regionu w kwestii ich rzeczywistych oczekiwań i zapotrzebowań na profile specjalnościowe naszych absolwentów.

Warunki obiektywne sprawiają, że Politechnika Lubelska jest najważniejszym ośrodkiem postępu technicznego na sporym obszarze kraju, toteż z pełną gotowością będzie nadal włączać się we wszystkie zadania w tym zakresie, w nowe i kontynuowane. /np. Uniwersytet III Wieku/ inicjatywy kształceniowe Środowiska Lubelskiego.

III. Działalność naukowo-badawcza

Zmiana zasad finansowania badań naukowych, sytuacja finansowa jednostek gospodarczych miały znaczny wpływ na działalność naukowo-badawczą w mijającym roku akademickim.

W ubiegłym roku kalendarzowym działalność naukowo-badawcza była realizowana w formie badań własnych pracowników Uczelni, umownych prac naukowo-badawczych, projektów badawczych, które uzyskały pozytywne oceny w konkursie przeprowadzonym przez MEN /tzw. grantów/ i prac rozpoznawczych.

Umowne prace naukowo-badawcze prowadzone były w 1990 roku w ramach centralnych i resortowych planów badawczych, zamówień rządowych oraz na zlecenia jednostek gospodarczych. Podejmowane były

ponadto - w formie prac umownych i badań własnych - tematy dostosowane do bieżących potrzeb regionu, procesu dydaktyczno-wychowawczego oraz kształcenia kadry. 24 tematy badawcze realizowane były we współpracy z partnerami zagranicznymi.

Prace realizowane w ramach programów centralnie finansowanych i prace rozpoznawcze zostały w minionym roku kalendarzowym zakończone.

Liczba tematów realizowanych w 1990 r. w ramach
uczelnianego programu badań

Wydział Rodzaj prac	M	E	IBiS	ZiPT	Ogółem
Prace umowne	32	17	8	6	63
w tym dla j.g.	23	10	2	-	35
Prace rozpoznaw- cze	-	1	5	1	7
Granty	1	1	-	1	3
Prace własne	17	5	7	5	34
Razem:	50	24	20	13	107

Ze sprzedaży wyników prac naukowo-badawczych, środków z Centralnego Funduszu Rozwoju Nauki i Techniki oraz dotacji MEN na granty, badania własne i prace rozpoznawcze uzyskano w 1990 r. 3.018 mln zł.

Wartość prac naukowo-badawczych

wykonanych w 1990 r. /w mln zł/

Wydział Rodzaj prac	M	E	IBiS	ZiPT	Ogółem
prace umowne	615	935	928	73	2.551
prace własne	89	97	41	100	327
prace rozpoznawcze	-	32	44	9	85
granty	15	-	-	40	55
Razem:	719	1064	1013	222	3.018

W wyniku oceny składanych w ubiegłym roku wniosków, MEN przyznało środki finansowe w kwocie 1.146 mln zł na sfinansowanie realizacji 25 projektów badawczych a KBN przyznał 3.813 mln zł na dofinansowanie działalności statutowej katedr i zakładów oraz 4.692 mln zł na prowadzenie badań własnych. Środki przekazane Uczelni na finansowanie tych badań zostały rozdzielone na poszczególne katedry i zakłady.

W ostatnim czasie środki te zostały jednak poważnie zmniejszone w związku z ograniczeniem przez władze centralne wydatków budżetowych. I tak środki na badania własne zmniejszono o 1,443 mln zł, a środki na dofinansowanie działalności statutowej o 1.335 mln zł.

Liczba tematów badawczych realizowanych w 1991 r. /w mln zł/

Wydział Rodzaj prac	M	E	IBiS	ZiPT	Ogółem
Działalność statutowa	13	14	13	9	49
Badania własne	12	8	8	8	36
Granty MEN	8	3	12	2	25
Prace badawcze dla j.g.	14	7	6	1	28
Razem:	47	32	39	20	138

Planowane koszty badań w 1991 r. /w mln zł/

Wydział Rodzaj prac	M	E	IBiS	ZiPT	Ogółem
Działalność statutowa	1.064	924	1.554	270	3.8112
Badania własne	1.255	1.106	1.015	762	4.138
Granty MEN	387	280	343	136	1.146
Prace badawcze dla j.g.	172	616	29	7	824
Razem:	2.878	2.926	2.941	1.175	9.920

Realizacja finansowanych przez MEN projektów badawczych tzw. grantów została zakończona w czerwcu br. Odbioru merytorycznego uzyskanych wyników dokonywały na wydziałowych seminariach wydziałowe komisje powołane przez Prorektora d/s Nauki.

W roku bieżącym Komitet Badań Naukowych wprowadził konkursy na finansowanie indywidualnych projektów badawczych. W dwóch turach złożonych zostało do KBN 95 wniosków o finansowanie od drugiego półrocza br. i w roku przyszłym realizacji indywidualnych projektów badawczych. Obecnie przygotowywane są przez Katedry wnioski o dofinansowanie ich działalności statutowej i inwestycyjnej w 1992 r.

Jednym z efektów działalności naukowej są zgłoszenia patentowe. W mijającym roku akademickim opracowano i zgłoszono do Urzędu Patentowego 12 wynalazków i wzorów użytkowych a uzyskano odpowiednio 21 i 8 świadectw patentowych ochrony.

Zmiana ustawy o szkolnictwie wyższym oraz o tytule naukowym i stopniach naukowych spowodowała zmianę trybu powoływania na stanowiska profesora zwyczajnego i nadzwyczajnego. Zmiany ilościowe dokonane w tym zakresie przedstawiono w części dotyczącej polityki zatrudnienia. Stopień doktora habilitowanego uzyskały 4 osoby a stopień doktora - 5 osób. Po kolokwium habilitacyjnym są 2 osoby a 7 ma otwarte przewody doktorskie.

Nauczyciele akademicki zdobywający stopnie naukowe korzystali z różnych form pomocy. Mimo trudnej sytuacji finansowej uczelni 8 osobom przyznano stypendia naukowe /w tym 6 w związku z finalizowaniem rozprawy doktorskiej i 2 w związku z finalizowaniem rozprawy habilitacyjnej/, 4 korzystały ze zwolnienia z zajęć w związku z finalizowaniem rozprawy doktorskiej a 6 - habilitacyjnej. Krajowe staże zawodowe i naukowe odbywało 12 osób. W krajowych konferencjach naukowych, zjazdach i sympozjach brało udział 76 osób.

Utworzenie ze środków przeznaczonych na badania własne specjalnych grantów wewnętrznych na wspomaganie finansowania badań prowadzących do uzyskania doktoratu i habilitacji ma na celu zintensyfikowanie i przyspieszenie rozwoju naukowego kadry naszej Uczelni. Przewiduje się, że na ten cel wydatkujemy w roku bieżącym ponad 600 mln zł.

W mijającym roku akademickim pracownicy Uczelni zorganizowali m.in. następujące sympozja i konferencje naukowe:

- "Systemy INTERCAD w projektowaniu konstrukcji mechanicznych" - Zakład Podstaw Konstrukcji Maszyn,
- "Automatyzacja i systemy komputerowe" - Zakład Podstaw Konstrukcji Maszyn,
- "Konstrukcje maszyn przemysłu spożywczego" - V Ogólnokrajowa Konferencja w Poznaniu - /współorganizator/ - Katedra Maszyn Przemysłu Spożywczego,
- "Chemistry for Protection of the Environment" - Katedra Technologii Wody i Ścieków.

Współpraca uczelni z zagranicą obejmuje zarówno prowadzenie z partnerami zagranicznymi wspólnych badań naukowych, jak i służące rozwojowi kadry i wymianie naukowej kontakty osobiste.

W minionym roku akademickim zostały opracowane kryteria dotyczące wyjazdów nauczycieli akademickich za granicę i sposobu ich finansowania. Na stypendia zagraniczne długoterminowe wyjechało 8 osób, zaś na staże krótkoterminowe - 18 osób. Na konferencje naukowe finansowane częściowo przez organizatorów a częściowo ze środków na finansowanie prac naukowo-badawczych bądź z grantów posiadanych przez osobę zainteresowaną, wyjechało 47 osób, w ramach realizacji umów głównie z Politechniką w Brześciu wyjechało 12 osób, na kursy językowe zakwalifikowane przez MEN wyjechały 4 osoby, na studiach doktoranckich przebywa w Niemczech 1 osoba a na zaocznych stażach habilitacyjnych w ZSRR - 3 osoby. W ramach programu "TEMPUS" 2 osobom zostały przyznane stypendia naukowe a 6 osób wyjechało na krótkoterminowe staże naukowe.

W ramach umów uczelnia przyjęła 13 gości zagranicznych, na stażach krótkoterminowych przebywało 115 cudzoziemców a w ramach programu TEMPUS - 10 gości zagranicznych.

Oszczędna i rozważna polityka dotycząca zarówno wyjazdów zagranicznych jak i przyjazdów cudzoziemców sprawia, że pomimo licznych trudności i ciągle rosnących kosztów wymiana z zagranicą jest kontynuowana.

W wyniku zmian organizacyjnych obecnie w strukturę Biblioteki Głównej jest włączony Ośrodek Wynalazczości i Ochrony Patentowej a biblioteki wydziałowe są jej formalnie podporządkowane.

W minionym roku akademickim gromadzono zbiory realizując merytoryczny profil Biblioteki Głównej zgodnie z potrzebami naukowymi i dydaktycznymi Uczelni. Zgromadzono blisko 9 tys. jednostek bibliotecznych, w tym ponad 3 tys. woluminów wydawnictw zwartych, 1 tys. woluminów czasopism oraz 4,4 tys. jednostek zbiorów specjalnych /w tym głównie norm oraz literatury firmowej/. Zbiory te opracowano i zewidencjonowano centralnie dla wszystkich bibliotek uczelnianych. Obecnie stan zbiorów Biblioteki Głównej wynosi ogółem 266.524 jednostki biblioteczne, w tym: wydawnictwa zwarte 141.809 woluminów, czasopisma 29.039 woluminów, zbiory specjalne 95.676 jednostek.

W minionym roku akademickim zorganizowano nową czytelnię czasopism wraz z zasobem. W Bibliotece Głównej i bibliotekach wydziałowych zarejestrowano około 40,6 tys. odwiedzin czytelników, którym udostępniono około 60,5 tys. materiałów bibliotecznych. Dla blisko tysiąca studentów przeprowadzone były zajęcia dydaktyczne z przysposobienia bibliotecznego oraz z podstaw informacji naukowej.

W roku akademickim 1990/91 uległy zmianie zasady działalności wydawniczej Uczelni. Zlikwidowano funkcję redaktora naczelnego wydawnictw. Komitet Redakcyjny Wydawnictw Uczelnianych oraz zespoły redakcyjne w wydziałach. Uległ zmianie również dotychczasowy system finansowania. Ustanowiono decentralizację środków na finansowanie wydawnictw naukowych, wydawnictwa dydaktyczne i informacyjne finansowane są nadal ze środków

centralnych Uczelni. Z uwagi na ograniczenia środków wprowadzono limitowanie objętości wydawnictw dydaktycznych dla poszczególnych wydziałów.

Politechnika Lubelska wydaje obecnie 3 rodzaje wydawnictw: dydaktyczne, naukowe i informacyjne. W roku akademickim 1990/91 wydano ogółem 31 pozycji wydawniczych o objętości 228 ark. wyd., w tym: 9 skryptów o objętości 71 ark. wyd., 12 monografii o objętości 78 ark. wyd., 9 zeszytów naukowych o objętości 72 ark. wyd. oraz 1 materiały konferencyjne o objętości 7 ark. wyd.

Druk wydawnictw uczelnianych zapewnia Zakład Poligraficzny. W ubiegłym roku kalendarzowym wydrukowano 74 tytuły książek /w tym 45 dla Uczelni/ o łącznej objętości 50 tys. ark. wydawn. i nakładzie 43,7 tys. sztuk. W ostatnim półroczu wydrukowano 31 druków zwartych o objętości 325 ark. wyd. i nakładzie 19,5 tys. sztuk. Ponadto zrealizowano 42 zamówienia na druki akcydensowe.

Stan aparatury naukowo-badawczej i dydaktycznej w Politechnice Lubelskiej w ujęciu wartościowym na dzień 31 sierpnia 1991 r. wynosi 32,5 mld. zł.

W okresie sprawozdawczym 1990/91 finansowanie zakupów aparatury uległo istotnym zmianom. w bieżącym roku środki na zakupy aparatury pochodziły:

- z przyznanych przez MEN funduszy na rozwój zaplecza laboratoryjnego /RZL/ w kwocie 3.160,0 mln,
- z grantów przyznanych przez MEN w kwocie 286;0 mln,
- z funduszy przyznanych przez KBN na dofinansowanie działalności statutowej i badań własnych w kwocie 870,0 mln.

Środki te zostały rozdzielone na poszczególne katedry i zakłady Uczelni. Wydatki na zakupy aparatury /poniesione do 31.08.1991 r./ wyniosły łącznie 5.628,0 mln zł. Dane ilustrujące wielkość zakupów w podziale na katedry i źródła finansowania przedstawia poniższa tabela.

Finansowanie Katedra		Fundusz wypażeń / w mln. zł./	Rachunek rozliczeniowy / w mln. zł./	RZL / w mln. zł./	Działalność statutowa / w mln. zł./	Badania własne / w mln. zł./	Granty MEN / w mln. zł./	Prace zlecone / w mln. zł./
M-1	Z.Obróbki Skrawaniem	4,495,-	11,905,-	-	21,814,-	397,-	22,162,-	28,500,-
M-2	K.Inżynierii Materiałowej	11,245,-	3,566,-	48,868,-	-	11,000,-	6,938,-	-
M-3	K.Przetwórstwa Tworzyw	24,090,-	27,429,-	256,000,-	33,221,-	-	9,727,-	-
M-4	K.Pojazdów Samochodowych	9,800,-	5,325,-	25,000,-	-	-	-	-
M-5	Z. Obróbki Plastycznej	-	7,386,-	-	18,424,-	8,500,-	6,745,-	-
M-6	K.Mechanizacji Górniczej	12,031,-	-	-	8,500,-	-	-	-
M-7	K.Maszyn Spożywczych	25,950,-	3,090,-	-	26,116,-	-	34,540,-	101,403,-
M-8	K.Silników Spalinowych	8,990,-	3,610,-	25,000,-	-	11,000,-	-	-
M-9	K.Mechaniki Stosowanej	1,370,-	-	-	15,450,-	-	-	-
M-10	Z.Podstaw Konstruk. Maszyn	-	5,689,-	-	35,000,-	11,000,-	56,550,-	49,451,-
Wydział Mechaniczny		96,601,-	69,370,-	354,868,-	158,525,-	41,897,-	136,662,-	179,354,-
E-1	Z.Podstaw Elektrotechniki	25,768	26,278,-	100,000,-	15,945,-	-	-	-
E-2	Z.Automatyki i Elektroaktyki	270,961,-	10,810,-	-	112,930,-	-	21,200,-	-
E-3	K.Elektroenergetyki	32,787,-	5,945,-	31,773,-	1,600,-	15,389,-	-	-
E-4	Z.Maszyn Elektrycznych i Nap.G	-	5,700,-	-	5,746,-	11,000,-	28,075,-	-
E-5	K.Techn.Chem. i Elektrochemii	13,134,-	18,697,-	-	7,700,-	-	16,000,-	-
E-66	Z.Informatyki	23,364,-	3,059,-	-	9,495,-	-	-	-
E-7	Z. Metrologii Elektrycznej	72,598,-	6,200,-	-	30,660,-	5,900,-	-	21,150,-
EA	Z.Aparatury	5,409,-	163,-	-	-	-	-	-
Wydział Elektryczny		462,456,-	76,854,-	131,773,-	184,076,-	32,289,-	65,275,-	21,150,-
B-1	K.Budownictwa Komunikacyj.	-	373,-	-	-	-	-	-
B-2	K.Geometrii Wykreślnej	-	-	-	2,500,-	-	-	-
B-3	K.Ogrzewnictwa i Wodociągów	22,559,-	8,452,-	-	46,220,-	-	-	-
B-4	K.Technologii Wody i Ścieków	5,750,-	27,909,-	1,772,000,-	157,800,-	2,085,-	3,000,-	-
B-5	Z.Geotechniki	-	100,-	-	-	11,000,-	-	-
B-6Z	Z.Konstrukcji Budowlanych	22,500,-	10,589,-	-	13,556,-	-	-	-
B-7	Z.Technologii i Pods.Bud.	12,745,-	2,097,400	-	12,000,-	-	17,494,-	2,900,-
B-8	K.Mechaniki Budowli	-	300,-	-	49,500,-	-	21,000,-	-
BL	Laboratorium Centralne	-	6,171,-	-	-	-	-	-
Wydział Budowlany		63,554,-	55,991,-	1,772,000	281,576,-	13,085,-	41,494,-	2,900,-
Z-1	Z.Ergonomii	-	-	-	-	11,000,-	-	-
Z-2	K.Zarządzania	73,000	15,681,-	260,000,-	-	-	-	-
Z-3	Z.Fizyki	68,543,-	7,924,-	613,303,-	44,445,-	70,145,-	42,312,-	22,794,-
Z-4	Z.Metod i Techn. Naucz.	-	1,040,-	-	-	-	-	-
Z-5	Z.Organizacji Produkcji	-	1,350,-	-	16,750,-	-	-	-
Z-6	Z.Podstaw Techniki	-	400,-	-	-	17,000,-	-	-
Z-7	Katedra Metrologii	-	-	-	-	-	-	-
Z-8	Z.Nauk Ekonomicznych	-	-	-	-	-	-	-
Wydział Zarządzania i Pods Techn.		141,543,-	26,398,-	863,303,-	61,195,-	98,145,-	42,312,-	22,794,-
ZP	Zakład Poligraficzny	39,651,-	6,075,-	-	-	-	-	-
MB	Biblioteka	47,005,-	3,182,-	-	-	-	-	-
NA	Administracja	250,916,-	38,138,-	-	-	-	-	-
St.	Języków Obcych	22,005,-	420,-	-	-	-	-	-
A administracja		359,577,-	47,807,-	-	-	-	-	-
Ogółem:		1.123,733,-	276,422,-	3.121,945,-	605,372,-	185,416,-	285,742,-	226,199,-

Do szczególnie ważnych zakupów aparatury zrealizowanych w okresie sprawozdawczym należą:

- mikroskop elektronowy BS 340	350,0 mln zł
- sonda rentgenowska NL-2001 do mikroskopu elektronowego	290,0 mln zł
- chromatograf jonowymienny	620,0 mln zł
- aparatura laboratoryjna do wody ultraczystej	80,0 mln zł
- sprzęt komputerowy do składu tekstów /komputer, drukarka laserowa, scanner stacjonarny/	90,0 mln zł

W roku bieżącym zakupiono też nowoczesne kserokopiarki dla Biblioteki Głównej i Studium Języków Obcych oraz do wydziałowych pracowni poligraficznych. Zakupiono także 25 komputerów do prac biurowych, w tym dla wszystkich dziekanatów.

Od bieżącego roku istnieje możliwość uzyskania środków na dofinansowanie inwestycji polegających na budownictwie oraz zakupach aparatury służących potrzebom badań naukowych. Na II półrocze br. i rok przyszły złożonych zostało 21 wniosków /6 - na budownictwo i 15 na zakupy aparatury/ na łączną kwotę 7,0 mld zł.

W związku z komputeryzacją Uczelni prorektor d/s nauki powołał zespół d/s wykorzystania sprzętu komputerowego oraz konsultanta d/s informatyki, który koordynuje i opiniuje celowość zakupów sprzętu komputerowego.

Zabezpieczenie Uczelni w zakresie ochrony przeciwpożarowej i bezpieczeństwa i higieny pracy jest prawidłowe.

Bezpieczeństwo pożarowe budynków Uczelni nie budzi zastrzeżeń, drogi i wyjścia ewakuacyjne są we wszystkich obiektach oznakowane, instrukcje alarmowe p.poż. i bhp są wywieszone na widocznym miejscu a nowo przyjmowani pracownicy szkoleni są w zakresie podstawowej znajomości odpowiednich przepisów.

W roku akademickim 1990/91 zgłoszono 11 wypadków przy pracy i 5 wypadków w drodze do pracy, u 3 nauczycieli akademickich stwierdzono choroby zawodowe. Komisja d/s dodatków szkodliwych przyznała dodatki: 19 osobom - I, 1 osobie - II i 1 osobie III stopnia szkodliwości.

IV. Administracja i gospodarka Uczelni

1. Zatrudnienie i płace

Jednym z ważniejszych zadań w gospodarce Politechniki w roku akademickim 1990/91 była taka polityka w zakresie zatrudnienia i płac, która umożliwiała by z jednej strony utrzymanie na możliwie maksymalnym poziomie wielkości płac i niezbędnego dla realizacji zadań naukowych i dydaktycznych poziomu zatrudnienia a z drugiej nie powodowała by przekroczenia mniejszych niż przewidywano pod koniec 1990 r. środków budżetowych na wynagrodzenia.

Jedynym możliwym środkiem dla uzyskania tego celu była zmiana struktury zatrudnienia na korzyść grupy pracowników naukowo-dydaktycznych oraz daleko idące oszczędności etatowe.

Założone cele w polityce zatrudnienia i płac zostały w dużym stopniu realizowane.

Według stanu na 30 września 1990 r. uczelnia zatrudniała w pełnym wymiarze czasu pracy 1.040 pracowników ogółem, w tym 386 nauczycieli akademickich i 654 pracowników nie będących nauczycielami, w tym 217 pracowników obsługi. W niepełnym wymiarze na części etatu pracowało 97 pracowników ogółem, w tym 31 nauczycieli akademickich, 66 pracowników nie będących nauczycielami, w tym 32 pracowników obsługi.

W ciągu roku akademickiego stan i struktura zatrudnienia osób na pełnych etatach ulegała zmianom.

Na 1 września br. zatrudnienie ogółem zmniejszyło się o 46 osób osiągając poziom 994 osób, zatrudnienie pracowników naukowo-dydaktycznych wzrosło o 15 osób do poziomu 401 osób, zatrudnienie pracowników nie będących nauczycielami zmniejszyło się o 61 osób, w tym w grupie pracowników obsługi o 26 osób.

Podobnie duże zmiany dotyczyły zatrudnienia osób na niepełnych etatach. Zatrudnienie tej grupy jest obecnie zmniejszone o 11 osób, przy czym zatrudnienie nauczycieli akademickich zwiększyło się o 6 osób a zatrudnienie w pozostałych grupach zmniejszono o 17 osób, w tym w grupie pracowników obsługi o 9 osób.

Łączny stan zatrudnienia w Politechnice na dzień 1.IX.1991 r. wynosi: 994 osoby zatrudnione w pełnym wymiarze czasu pracy, w tym 401 nauczycieli akademickich oraz 86 osób zatrudnionych w niepełnym wymiarze czasu pracy, w tym 37 nauczycieli akademickich.

Stan zatrudnienia ulegnie dalszemu ograniczeniu, gdyż z dniem 30 września br. upływa termin rozwiązania umowy o pracę z dalszymi pracownikami.

W zakresie płac sytuacja uczelni kształtowała się jak następuje: Limit osobowego funduszu płac na 1990 r. wynosił 14.707,7 mln zł i został zrealizowany w 100,87%. W okresie IV kwartału 1990 r. miały miejsce dwie waloryzacje płac w m-cu października /jednorazowe wyrównanie o 8% płac i regulacja płac średnio o 31%/ oraz w m-cu grudniu jednorazowe wyrównanie płac średnio o 14,2%.

Limit osobowego funduszu płac na 1991 r. ustaliło Ministerstwo Edukacji Narodowej w wysokości 20.470 mln zł, którą to kwotę zmniejszono później o 116 mln zł w związku z likwidacją Studium Wojskowego. Realizacja osobowego funduszu płac za okres 8-miu miesięcy br. wyniosła 13.290,2 mln zł, co stanowi 65,3% limitu rocznego i w zasadzie jest zgodna z upływem czasu kalendarzowego.

W ramach limitu środków płacowych przeprowadzono z dniem 1 stycznia regulację płac średnio o 13%, którą z dniem 1 lipca br. zwiększono o dalsze 6% na co pozwoliły przede wszystkim oszczędności uzyskane ze zmian w poziomie zatrudnienia.

Sytuacja płacowa w roku akademickim 1990/91 kształtowała się następująco: W m-cu wrześniu 1990 r. średnie miesięczne płace wynosiły 967 tys. zł ogółem, w tym płace nauczycieli akademickich 1.096 tys. zł, płace pozostałych pracowników 895 tys. zł, w tym pracowników obsługi 707 tys. zł. Według stanu na 31 lipca br. płace te wzrosły w wyniku regulacji płacowych rozwoju kadry do 1.518 tys. zł ogółem, w tym 1.720 tys. zł w grupie nauczycieli akademickich, 1.404 tys. zł w grupie pozostałych pracowników, w tym 1.109 tys. zł w grupie pracowników obsługi.

Mimo wzrostu płac w ciągu mijającego roku akademickiego wyraźnie widoczny jest fakt, że płace naszych pracowników w dalszym ciągu odbiegają in minus w stosunku do płac sfery produkcji materialnej.

W ujęciu szczegółowym politykę dotyczącą zatrudnienia i spraw osobowych scharakteryzować można następująco:

W grupie profesorów nastąpił wzrost zatrudnienia z 17 do 30 osób, czyli o 13 osób. Od 1 października 1991 r. zostanie zatrudnionych dalszych 5-ciu a w listopadzie br. dalszych 3-ch profesorów. Tak więc liczba zatrudnionych w Uczelni profesorów wyniesie 38 osób.

Należy podkreślić także fakt, że Minister Edukacji Narodowej mianował na stanowiska profesorów zwyczajnych 7-miu naszych profesorów.

W grupie nauczycieli akademickich zatrudnionych na stanowiskach docentów nastąpiło zmniejszenie zatrudnienia o 21 osób. Związane jest to z mianowaniem 13 docentów posiadających stopień doktora habilitowanego na stanowiska profesorów nadzwyczajnych oraz odejściem 7 docentów na emeryturę i zakończeniem się kontraktu dla jednego pracownika.

Jak już wyżej wspomniano sumaryczny wzrost zatrudnienia nauczycieli akademickich wynosi 15 osób. Nie znaczy to jednak, że tylko tyle osób zostało przyjętych do pracy, bowiem w sumie przyjęto 47 nauczycieli akademickich, gdyż odeszło z pracy 32 nauczycieli akademickich, z tego 17 na emerytury oraz 6-ciu zmarło. Największy przyrost zatrudnienia nastąpił w grupie asystentów - o 24 osoby.

Uwzględniając dotychczas zgłoszone wnioski dotyczące zatrudnienia nauczycieli akademickich i w przypadku ich zrealizowania przewidujemy, że stan zatrudnienia nauczycieli akademickich na początku roku akademickiego 1991/92 będzie wynosił 417 osób.

Jeżeli chodzi o zatrudnienie nauczycieli akademickich w niepełnym wymiarze czasu pracy, to uwzględniając zasady zatrudniania ustalone przez Senat, z dniem 1 października 1991 r. nastąpi zmniejszenie zatrudnienia z 38 do 14 osób. Zatrudnieni nadal pozostaną jedynie profesorowie oraz nauczyciele akademicy posiadający stopień naukowy doktora habilitowanego.

W grupie pracowników nie będących nauczycielami akademickimi zatrudnienie na dzień 1.09.1991 r. wynosiło 593 osoby. W porównaniu do 30 września 1990 r. nastąpiło zmniejszenie zatrudnienia o 52 osoby, w tym: prac. inżynieryjno-technicznych - 19 /odeszło z pracy 13 osób, 6 osób przebywa na urloпах bezpłatnych, wychowawczych lub odbywa służbę wojskową/, robotników - 17 osób.

- prac. administracji - w stosunku do września 1990 r. zmniejszono zatrudnienie o 4 osoby. Mimo odejścia z pracy 11 pracowników administracyjnych, zmniejszenie zatrudnienia wynosi tylko 4 osoby, ponieważ w miejsca zwolnione przez 7 osób zostały zatrudnione osoby powracające z urloпów wychowawczych oraz nastąpiło przesunięcie pracowników z grupy inżynieryjno-technicznej,

- prac. obsługi - zmniejszenie zatrudnienia o 12 osób. W tej grupie pracowników, w miejsce zwolnionych - należy jednak przyjąć do pracy 4 dozorców, 6 portierów, 2 stolarzy i murarza.

W strukturze stanowiskowej zlikwidowano 5 stanowisk zastępców kierowników działów.

Pracownicy niepełnozatrudnieni - W grupie prac. niepełnozatrudnionych do dnia 1 września zatrudnienie zmalało o 16 osób. Dalsze 24 osoby odejdą z pracy we wrześniu i październiku br. Tak więc w dalszym zatrudnianiu w niepełnym wymiarze czasu pracy zostanie obok 14 nauczycieli akademickich 25 pracowników nie będących nauczycielami akademickimi, czyli nastąpi tu zmniejszenie zatrudnienia o 59 osób.

Tabela obrazująca zatrudnienie nauczycieli akademickich

Stanowisko	Stan zatrudnienia		Wzrost zatrud.	Zmniejsz. zatrud.	U w a g i
	na dzień 30.09.90	na dzień 01.09.91			
1. Profesorowie w tym: prof. zwyczaj. " nadzw. " kontr.	17 3 13 1	30 9 20 1	13	-	Przewidziani do zatrudn. od 1.10.91 r. profesoro- wie Pietrzyk, Kozłowski, Nieszczeta, Kuczumow, Koziej oraz w terminie późniejszym: Majka, Ka- dziela, Prymon.
2. Docenci w tym: etatowi kontr.	36 27 9	15 10 5	-	21	+ doc. W. Kowalski - urlop bezpł.
3. Adiunkci	156	158	2		Od 1.10.91 będą zatrud. dr Łagodowski i dr Chalas.
4. Asystenci	79	103	24		Od 1.10.91 będą zatrud. Biruk, Trzcionkowska, Borowski, Margul, Zyga, Mach.
5. Starsi wykła- dowcy	85	83		2	Od 1.10.91 będą zatrud. 3 osoby, które przejdą z adiunktów
6. Wykładowcy	10	7		3	
7. Lektorzy	2	4	2	-	
8. Naucz. WF	1	1			
Razem zatr.	386	401	41	26	
<u>Niepełnozatrudnieni</u>					
1. Profesorowie	8	13	5		Do zatrudnienia wpłynę- ły 4 wnioski na prof. i 1 na adiunkta ze stop. dr habilit.
2. Docenci	3	-		3	
3. Adiunkci	4	8	4		
4. St. wykład.	12	16	4		
5. Pozostali	4	1		3	
R a z e m	31	38	13	6	

Tabela obrazująca zatrudnienie pracowników
nie będących nauczycielami akademickimi

Data	Zatrudnienie ogółem	Inż. tech.	Rob.	Bibl.	Adm.	Obsł.	Niepeł.
30.09.90	645	187	47	36	127	248	65
01.09.91	593	168	30	36	123	236	49
	52	19	17	-	4	12	16

2. Działalność socjalna

Uzupełnieniem dochodów pracowniczych jest działalność socjalna realizowana poprzez zakładowy fundusz socjalny i fundusz mieszkaniowy. Wielkość tych funduszy przewidziana na bieżący rok wynosi:

1.706,5 mln zł - fundusz socjalny

980,5 mln zł - fundusz mieszkaniowy

Ze środków funduszu socjalnego finansowano głównie akcje wypoczynku urlopowego tj. akcje wczasów, kolonii i obozów dzieci pracowników, zapomogi dla osób będących w trudnych warunkach materialnych oraz działalność remontową mieszkań zakładowych i obiektów socjalnych.

Z wczasów stacjonarnych skorzystało 252 osoby, z wczasów turystycznych - 1.291 osób, z pobytu w Domu Pracy Twórczej w Kazimierzu - 420 osób, z kolonii 82 osoby a z dofinansowania do obozów letnich 63 osoby. Udzielono 36 zapomóg losowych, w tym 16 dla osób będących na emeryturach bądź rentach.

W ramach funduszu mieszkaniowego udzielono 230 pożyczek, w tym 216 na remonty mieszkań, 10 na uzupełnienie wkładów mieszkaniowych i 4 na budowę domów.

Najważniejszym efektem w zakresie remontów obiektów socjalnych było wykonanie przyłącza i instalacji gazowej w DPT w Kazimierzu.

Stan wykorzystania funduszy na koniec m-ca sierpnia br. wynosi:

- | | |
|----------------------------|---------|
| - w funduszu socjalnym | ok. 60% |
| - w funduszu mieszkaniowym | ok. 82% |

3. Eksploatacja

a/ Zaopatrzenie i gospodarka materiałowa

Wartość zakupionych materiałów i usług w okresie 1.10.1990 r. - 31.08.1991 r. wyniosła 3.002.515.257 zł.

Zadania w zakresie zabezpieczenia potrzeb materiałowych dla wszystkich rodzajów działalności Uczelni tj. dydaktycznej, naukowo-badawczej,

inwestycyjno-remontowej oraz konserwacji realizowane są w zasadzie na bieżąco.

W zakresie gospodarki magazynowej przeprowadza się bieżąco analizę stanu zapasów posiadanych materiałów, a także 2-krotnie w ciągu roku sporządza się wykazy materiałów zbędnych i nadmiernych w celu ich upłynnienia /na potrzeby wewnętrzne jak i na zewnątrz/. Wartość zgłoszonych do upłynnienia materiałów wg stanu na dzień 30.06.1991 r. wynosi 448.744 zł. Dochody ze sprzedaży materiałów z odzysku zgłoszonych do upłynnienia przez służby inwestycyjne osiągnęły kwotę 13.324.250 zł.

Plan pracy na rok 1991 w zakresie inwentaryzacji obejmuje 45 pól spisowych. Do dnia 1.09.91 r. plan zrealizowano w 66,67% dokonując spisów w 30 polach spisowych. Na podstawie dokonanych ocen i rozliczeń można stwierdzić, że gospodarka materiałowa w katedrach i zakładach jest prowadzona zgodnie z przepisami i wytycznymi przełożonych.

Ogólna wartość zinventaryzowanego majątku do dnia 1.09.1991 r. wynosi - 2.117.712.855 zł.

W związku ze zmianami organizacyjnymi w Uczelni przeprowadzono poza planem 8 /osiem/ inwentaryzacji zdawczo-odbiorczych.

b/ Administracja obiektami uczelni

W roku akademickim 1990/91 administrowano 16 obiektami naukowo-dydaktycznymi i administracyjno-gospodarczymi o łącznej powierzchni około 37 tys. m². Obiekty te posiadały 2.238 miejsc w salach wykładowych i seminaryjnych oraz 1.024 miejsca w laboratoriach. Powierzchnia obiektów naukowo-dydaktycznych w przeliczeniu na użytkowników wynosiła:

w przeliczeniu na 1-go zatrudnionego około	27,5 m ²
" na 1-go nauczyciela	" 70,3 m ²
" na 1-go studenta	" 10,1 m ²
" na 1-go stud. st. dziennych	13,0 m ²

Obiektami naukowo-dydaktycznymi administruje 6-ciu kierowników obiektów dydaktycznych, ponoszących odpowiedzialność materialną za mienie. Do m-cia czerwca średnie zatrudnienie działu administracyjno-gospodarczego wynosiło 157 osób, w tym 11 na etatach administracyjno-biurowych.

Dział administracyjno-gospodarczy realizuje między innymi obsługę komórek organizacyjnych rektoratu, działu techniczno-inwestycyjnego, działu transportu, domów studenckich, działu zaopatrzenia w zakresie powielania. W roku akadem. 1990/91 wykonano łącznie 68,5 tys. odbitek kserograficznych i ponad 32 tys. odbitek powielaczowych.

W roku bieżącym wymieniono w budynku rektoratu centralę telefoniczną, co udoskonaliło łączność telefoniczną oraz umożliwiło poprzez system blokady połączeń na znaczną racjonalizację tej sfery.

W zasobach uczelni znajdują się 4-ry domy studenckie o łącznej liczbie 1.234 miejsc. W domach tych zakwaterowanych było w ciągu roku średnio 1.070 mieszkańców, z czego 145 mieszkańców stanowili studenci innych uczelni m. Lublina.

W roku bieżącym dokonano gruntownej przebudowy struktury organizacji i zarządzania domami studenckimi. Zlikwidowano dział administracyjno-gospodarczy osiedla studenckiego, usamodzielniając organizacyjnie poszczególne DS-y. Rozpoczęto proces prywatyzacji administrowania i gospodarowania domami studenta.

Wydzierżawiono dom studenta Nr 1, co pozwoliło na zmniejszenie wydatków osobowych finansowanych z budżetu uczelni. W okresie wakacyjnym dom ten był w pełni wykorzystywany na cele hotelowe, z której to działalności uczelnia uzyskała 40% wypracowanego zysku. Szacuje się, że kwota ta wyniesie około 5,0 mln zł.

Na nieco innych warunkach odbywała się eksploatacja w okresie wakacyjnym domu studenta Nr 3. Obiektem tym gospodarował Niezależne Zrzeszenie Studentów, które prowadziło też działalność hotelową, za którą wpłacało uczelni należność w wysokości 25.000 zł za wykorzystane miejsce. Dochód z działalności zarówno DS-1 jak i DS-3 obniżył koszty eksploatacji domów studenta w bieżącym roku, a w odniesieniu do DS-3 zasilił finanse Niezależnego Zrzeszenia Studentów.

Działania prywatyzacyjne stanowią początek realizacji programu oszczędnościowego. Doświadczenia uzyskane na tym polu chcemy wykorzystać

w prywatyzacji dalszych domów studenta, stołówki i domu pracy twórczej w Kazimierzu.

Potrzeby studentów i pracowników w zakresie żywienia realizował zespół żywienia dysponujący bazą produkcyjną o zdolności ok. 2000 obiadów dziennie wraz z ok. 400 miejscami konsumenckimi oraz 3 bufetami zlokalizowanymi w budynku stołówki, Wydziałów Mechanicznego oraz Inżynierii Budowlanej i Sanitarnej.

Stołówka wydawała średnio ok. 900 obiadów studenckich i około 300 obiadów pracowniczych. Koszty i ceny wydawanych posiłków kształtowały się na poziomie podobnym jak w całym środowisku akademickim Lublina. W ostatnim okresie daje się zaobserwować tendencja zwłaszcza wśród studentów polegająca na przesunięciu się zainteresowania zakupem obiadów na rzecz stołowania się w systemie barowym. Powoduje to niższy stopień wykorzystania zdolności produkcyjnej stołówki przy zdecydowanie wyższej pochłonności przygotowania posiłków.

c/ Transport

Uczelnia dysponuje środkami transportowymi, w tym: 1 autokar, 2 samochody osobowe "Polonez", 1 samochód ciężarowy "Robur", a także samochodami dostawczymi: 1 samochodem izotermicznym dla potrzeb stołówki, 1 samochodem typu "Mikrobus" o 8 miejscach pasażerskich.

W roku akademickim wykonano przewozy w ilości: 22.000 km przebiegu autokaru, 48.000 km przebiegu samochodów osobowych, 40.000 t/km przewozu ładunków. Koszty działalności transportowej w okresie styczeń - wrzesień 1991 r. wyniosły łącznie 430 mln zł, w tym 31,3 mln zł z tytułu wynajmu samochodów od innych dysponentów.

d/ Działalność remontowa

Plan remontów na rok 1991 obejmował zadania o łącznej wartości ok. 4724,6 mln zł. Przydzielone dotacje z MEN są znacznie odbiegające od występujących potrzeb i wynoszą 1.800 mln zł, z czego 550 mln zł przypa-

da na remonty w obiektach socjalno-bytowych studentów.

Ważniejsze zakończone w tym roku pozycje remontowe:

- I. Budynek Wydziału Organizacji i Zarządzania
 1. Adaptacja pomieszczeń Katedry Fizyki
 2. Modernizacja sali nr 10
 3. Remont częściowy instalacji c.o.
- II. Budynek Wydziału Mechanicznego
 1. Adaptacja pomieszczeń nr 808, 624, 506, 401, 207, 15, 105, 8
 2. Wymiana stropów korytarzy wraz z malowaniem
 3. Malowanie pomieszczeń katedr i zakładów
- III. Budynek Wydziału Inżynierii Budowlanej i Sanitarnej
 1. Ocieplenie ścian szczytowych
 2. Remont dachu Hali Żółtej
 3. Adaptacja holu na barek
 4. Adaptacja pomieszczeń I piętra na pomieszczenia biurowo-laboratoryjne KTWiS
 5. Adaptacja pomieszczeń 213, 214 Katedry Ogrzewnictwa i Wodociągów
 6. Adaptacja pom. 211 i 310
 7. Malowanie sanitariatów i korytarzy na budynku.
- IV. Magazyn Centralny - Wiatra
 1. Wymiana pokrycia ścian oraz remont dachu
- V. Studium Wojskowe - Ośrodek Informatyki
 1. Zakończenie budowy sieci zewnętrznej
- VI. Domy Studenckie
 1. Instalacje wentylacyjne kabin natryskowych
 2. Instalacje sygnalizacji włamań
 3. Poprawa gwarancyjna izolacji natrysków DS-2
 4. Malowanie pomieszczeń węzłów sanitarnych DS-2
 5. Remont i posadowienie ławek na Osiedlu Studenckim.
- VII. Stołówka
 1. Modernizacja Klubu "Kazik"
 2. Remont instalacji kanalizacyjnej i koszy odpływowych

3. Prace malarskie uwzględniające zalecenia SANEPIDU
4. Remont boksów magazynowych.

Ważniejsze kontynuowane prace remontowe:

- I. Wydział Inżynierii Budowlanej i Sanitarnej
 1. Adaptacja pomieszczeń na V p. - laboratoria Katedry Technologii Wody i Ścieków
 2. Remont części dachu
- II. Budynek Wydziału Elektrycznego
 1. Wymiana okien w 1/2 budynku wraz z malowaniem pomieszczeń /znaczna część okien nie pasuje wymiarowo do otworów - nie dopilnowano przy zakupie, brak znacznej ilości okuć/
 2. Adaptacja pomieszczeń 303 i 304 dla potrzeb Katedry Metrologii Elektrycznej
 3. Adaptacja pomieszczeń 216, 217 na Dziekanat WE
 4. Adaptacja pomieszczenia 207 na wydziałowe Laboratorium Komputerowe
 5. Analiza częstych zalań piwnic budynku - w trakcie oceny techn.
- III. Hala Laboratoryjna Czarna
 1. Remont elewacji, wymiana okien
- IV. Budynek Wydziału Mechanicznego
 1. Analiza - ocena techniczna remontu dachu w celu eliminacji częstych zalań obiektów.
- V. Budynek Wydziału Organizacji i Zarządzania
 1. Remont instalacji c.o.
 2. Malowanie pomieszczeń
- VI. Domy Akademickie 1-4
 1. Prace malarskie zgodnie z wymogami SANEPIDu
 2. Remont, uszczelnianie natrysków

4. Gospodarka finansowa

Sprawozdanie finansowe Uczelni za rok 1990 zostało sporządzone w terminie przewidzianym w instrukcji Głównego Urzędu Statystycznego, złożone i przyjęte protokółarnie bez zastrzeżeń przez Ministerstwo Edukacji Narodowej w dniu 20.02.1991 r.

Na zlecenie Ministerstwa Edukacji Narodowej bilans Politechniki za 1990 r. był przedmiotem pełnego badania, przeprowadzonego przez biegłego księgowego w okresie od 20.04. do 29.05.1991 r. Po zbadaniu sprawozdania finansowego biegły księgowy stwierdził, że jest ono rzetelne i zgodne z obowiązującymi przepisami prawa i zasadami rachunkowości. W oparciu o wniosek biegłego księgowego bilans Politechniki Lubelskiej został zatwierdzony przez MEN w pierwszej wersji. Zysk za 1990 r. wynosił 3.531.314.270,- zł, z tego przeznaczono:

- na fundusz rozwoju	1.000.000.000,- zł
- na fundusz obrotowy	2.501.748.000,- zł
- na uczelniany fundusz nagród	29.566.000,- zł

Wszystkie wnioski organizacyjne i zalecenia biegłego zostały wykonane. Działalność finansową w okresie pierwszych siedmiu miesięcy w 1991 roku Uczelnia rozpoczęła dysponując następującymi środkami i funduszami:

	Stan na dzień 1.01.1991 r.	Stan na dzień 31.07.1991 r.
- Stan gotówki w Kasie	657.351.214,-	871.355.238,-
- Środki pieniężne na rachunkach	9.472.644.951,-	8.593.659.598,-
- Fundusz stypendialny	4.434.474.997,-	5.557.606.000,-
- Fundusz rozwoju	1.082.390.716,-	1.232.890.000,-
- Fundusz socjalny	331.495.920,-	271.581.316,-
- Fundusz mieszkaniowy	587.994.211,-	978.885.266,-

Dochody pozabudżetowe uzyskane w wyniku prowadzonej działalności dydaktycznej wynosiły 225 mln zł, tj. 1% ogółu zrealizowanych dochodów tej działalności. Pozostałe dochody prowadzonej w Uczelni działalności o charakterze gospodarczym takie jak: odsprzedaż materiałów oraz zewnętrzne usługi transportowe, czynsze za mieszkania - wynosiły 33 mln zł. Wpływy

z tytułu sprzedaży wydawnictw oraz zewnętrzna sprzedaż Zakładu Poligrafii wynosiły 543 mln zł tj. około 2,5% dochodów działalności dydaktycznej. W okresie siedmiu miesięcy Uczelnia poniosła straty nadzwyczajne w kwocie 64 mln zł. Pozycje strat nadzwyczajnych obciążają głównie odszkodowania za wypadki przy pracy. Zyski nadzwyczajne wynosiły w tym okresie 6 mln zł. Z tytułu oprocentowania środków na rachunkach bankowych uzyskano kwotę 1.094 mln zł. Ogółem dochody działalności dydaktyczno-wychowawczej i działalności pomocniczej za siedem miesięcy br. w kwocie 23.793 mln zł pokryły koszty tej działalności w kwocie 23.584 mln zł tj. 99,12%. Koszty przeprowadzonych w tym okresie remontów budynków wynosiły 1.230.941 tys. zł w tym:

- Budynek "Oxfordu"	262.451	tys. zł
- Warsztaty dydaktyczne	2.470	"
- Wydział Mechaniczny	258.479	"
- DS-1	8.668	"
- DS-2	14.551	"
- DS-3	39.784	"
- Wydział Budowlany	583.741	"
- Hala Laboratorium	2.428	"
- Magazyn Centralny	49.742	"
- Studium WF	8.627	"

Koszty działalności naukowo-badawczej w kwocie 1.774.580 tys. zł zostały pokryte wpływami tej działalności w kwocie 4.465.168 tys. zł. Ogółem koszty działalności badawczej zrealizowano w wysokości 40% wpływów, w tym:

Wpłaty na realizację "Grantów"	1.146.000	tys. zł
koszty	768.619	"
Badania własne	1.173.000	"
koszty	215.434	"
Działalność statutowa	1.911.000	"
koszty	578.876	"
Sprzedaż prac umownych	235.168	"
koszty sprzedaży	211.651	"
Produkcja w toku	371.373	"

Stan środków dewizowych na rachunku bankowym na 1.01.	92.370,27
Stan na dzień 31.08.	82.899,61

Przyznane na rok 1991 dotacje budżetowe dla Politechniki Lubelskiej przekazane przez MEN do dnia 31.08 wynosiły:

planowana dotacja na działalność naukowo-dydaktyczną i wychowawczą oraz remonty		35.987 mln zł
z tego wpłynęło na konto	25.247 mln zł tj. 70%	
- dotacja na pomoc materialną dla studentów		11.524 mln zł
z tego wpłynęło na konto	6.975 mln zł tj. 60%	
- dotacja z KBN na badania własne		4.692 mln zł
z tego wpłynęło na konto	1.173 mln zł tj. 25% dotacji	
- dofinansowanie działalności statutowej		3.813 mln zł
z tego wpłynęło na konto	1.911 mln zł tj. 50% dotacji	
- dotacja na badania konkursowe "Granty"		1.146 mln zł
przekazana na konto Uczelni w ub. roku w całości		
Ustalone dla Uczelni na 1991 r. limity wynoszą:		
- limit wynagrodzeń osobowych		20.354
zrealizowano do 31.08	13.280,-	65%
- limit wynagrodzeń bezosobowych i honorariów		978 mln zł
zrealizowano do 31.08.08	606 mln zł	62%
z tego:		
- wynagrodzenia bezosobowe	122 mln zł	
- honoraria wydawnicze	33 mln zł	
- honoraria z tyt. prac badawczych	451 mln zł	

W związku ze zmniejszeniem wydatków budżetowych w szkolnictwie wyższym dotacje budżetowe na działalność podstawową dydaktyczną ulegną zmniejszeniu o około 10% w stosunku rocznym, natomiast dotacja na działalność badawczą o 20% w stosunku rocznym.

Koszty utrzymania domów i stołówki studenckiej wynosiły 3.561.329 tys. zł, w tym: koszty utrzymania domów studenckich 2.478.084 tys. zł, natomiast wpływy z tytułu odpłatności za zakwaterowanie 1.101.354 tys. zł.

Koszty utrzymania domów studenckich pokryto wpływami w wysokości 44,4%.

Wartość wypłaconych stypendiów wynosiła 3.215.861 tys. zł. W strukturze rodzajowej kosztów największy udział stanowią:

- wynagrodzenia z pochodnymi - 64%
- energia - 10%

Majątek Uczelni powiększył się o zakupioną aparaturę z funduszu rozwoju w kwocie 613 mln zł, przedmioty nietrwałe w kwocie 722 mln zł, księgozbiory na kwotę 453 mln zł. W okresie pierwszych 9-ciu miesięcy 1991 r.

Uczelnia nie korzystała z kredytu bankowego, nie występowały również zobowiązania długoterminowe.

W zakresie zmian organizacyjnych wprowadzono ewidencję kosztów bezpośrednich, podlegających limitowaniu wewnętrznemu na katedry i zakłady, wydziały, administrację centralną, działalność pomocniczą, domy studenckie, stołówkę. W trakcie opracowania jest nowy plan kont dostosowany do zmienionych przepisów o finansowaniu szkół wyższych.

V. Uwagi końcowe

W sprawozdaniu starano się przedstawić w możliwie syntetycznej formie najważniejsze elementy działalności Politechniki Lubelskiej w roku akademickim 1990/91.

Ze względu na objętość sprawozdania niemożliwe było przedstawienie wszystkich szczegółowych informacji. Istotnym uzupełnieniem i uszczegółowieniem sprawozdania Uczelni są sprawozdania wydziałów przyjęte przez Rady tych Wydziałów.

Na dokonania uczelni złożył się wysiłek całej społeczności akademickiej Politechniki. Należy to podkreślić składając wszystkim wyrazy podziękowania.

Nie ustrzegliśmy się zapewne i błędów. Należy wyrazić przekonanie, że wnioski wynikające z niniejszego sprawozdania służyć będą dalszemu rozwojowi Politechniki Lubelskiej.

Rektor Politechniki Lubelskiej